
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  quindici del mese di febbraio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale
veniva approvato il nuovo piano organizzativo e gestionale per l'attribuzione delle
responsabilità di gestione dei servizi alle figure apicali presenti all'interno della pianta
organica del Comune;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 16.09.2011, con la quale
si procedeva all'approvazione del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la determinazione della Giunta Comunale n. 01 del 20.01.2016 con la quale
venivano confermati i Responsabili degli Uffici e dei servizi, autorizzandoli nel frattempo
all’assunzione degli impegni di spesa per l’esercizio finanziario 2016 in fase di redazione;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 90 del 05 Novembre 2014, esecutiva ai
sensi di legge, relativamente all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “opere di
ultimazione ed ampliamento delle scuole elementari comunali – stralcio 1° Lotto –
adeguamento della struttura esistente alla normativa prevenzioni incendi, redatto dall’
Arch Gustavo Zani di Milano per un importo complessivo di € 149.000,00 di cui
109.309,24 per lavori e € 39.690,76 per somme a disposizione dell’amministrazione ;
CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 24 del
11/2/2015 – veniva aggiudicato, l’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta
GENOVA COSTRUZIONI SRL di Bubbiano MI,  al prezzo di:

N.30
Data

15-02-2016

OGGETTO: Opere di ultimazione ed ampliamento delle
scuole elementari comunali - stralcio 1° lotto - adeguamento
della struttura esistente alla normativa prevenzioni incendi -
Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione
Codice CIG: Z94185A2B3.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



Costo della mano d’opera €42.477,45
Costo dei materiali trasporti e noli
(Ribassato del 33% offerto) €42.659,68
Oneri sicurezza              €  3.190,62

------------
Importo totale netto contrattuale di          €88.297,75

=======
CONSIDERATO che la ditta GENOVA COSTRUZIONI SRL stipulava in conseguenza
all’aggiudicazione di cui sopra, il contratto d’appalto repertorio n° 602 del 25.03.2015
registrato a Mortara  il 09/04/2015 n° 11 Serie IT per l'importo di € 89.297,75 oltre ad IVA
;
VERIFICATO che:

la consegna dei lavori (con riserva di legge) avveniva in data 20.03.2015 come da apposito
verbale;
i lavori sono stati ultimati a seguito di regolari verbali di sospensione e ripresa lavori  in data
15.09.2015;
VISTO lo stato finale di tali lavori, redatto dal direttore dei Lavori, Arch. Gustavo Zani di
Milano , in data 10.11.2015, firmato dall’ Impresa appaltatrice senza riserve, per un
importo complessivo di € 88.297,75;
PRESO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori sono stati effettuati n. 3 stati
d’avanzamento lavori con l’emissione di pari certificati di pagamento per  un importo
complessivo di                   € 83.910,58
VISTO il certificato di Regolare esecuzione per i lavori in oggetto redatto dal medesimo
direttore dei Lavori, in data 22.12.2015, dal quale risulta che i lavori sono stati
regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali per l’importo totale netto
di € 88.297,75 e che può essere pagato all’impresa l’importo di € 4.387,17 a saldo;
INTESO procedere all'approvazione dei suddetti atti contabili;
PRECISATO che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al
disposto di cui all’art. 1666, secondo comma, del Codice Civile, e che in ogni caso
l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti dell’opera, ai sensi del successivo art.
1669;
Visto il D.lgs 163/2006 e s.m.i.
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.

DETERMINA

di approvare lo stato finale ed il relativo Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori1)
in oggetto, redatti dal direttore degli stessi, in data 22.12.2015, sempre del
complessivo importo netto pari ad €88.297,75  oltre IVA 10%;
di prendere atto che, come si desume dai suddetti documenti contabili, la ditta2)
GENOVA COSTRUZIONI  SRL di Bubbiano MI, risulta a credito per l’importo
totale di € 4.387,17  oltre IVA 10%;
di prendere atto che il suddetto stato finale è stato sottoscritto dalla Ditta appaltatrice3)
senza riserve;
di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva depositata ai sensi di legge a4)
garanzia degli impegni assunti con il contratto d’appalto in premessa citato n. 679548
del 20/01/2015 rilasciata da Elba Assicurazioni s.p.a. Ag. Di Milano per un importo di
€ 31.810,00;

Di incaricare gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente
determinazione, per quanto di competenza.



La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 15-02-2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 15-02-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 15-02-2016

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


